
 

 
Gesetz- und Verordnungsblatt 

für das Land Brandenburg 

Teil II – Verordnungen 

35. Jahrgang Potsdam, den 6. März 2024 Nummer 16 

Zweite Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Erhebung von Verwaltungsgebühren  

in den Bereichen Land- und Forstwirtschaft sowie Jagd (GebOLandw) 

Vom 5. März 2024 

Auf Grund des § 3 Absatz 1 des Gebührengesetzes für das Land Brandenburg vom 7. Juli 2009 (GVBl. I S. 246) 

verordnet der Minister für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz: 

Artikel 1 

Die Verordnung zur Erhebung von Verwaltungsgebühren in den Bereichen Land- und Forstwirtschaft sowie Jagd vom 

11. Juli 2014 (GVBl. II Nr. 47), die zuletzt durch die Verordnung vom 17. September 2019 (GVBl. II Nr. 76) geändert 

worden ist, wird wie folgt geändert: 

1. § 3 Absatz 1 wird wie folgt gefasst: 

(1) „ Soweit Gebühren nach dem erforderlichen Zeitaufwand zu berechnen sind, sind der Gebührenberechnung 

als Stundensätze zugrunde zu legen: 

1. für Beamtinnen oder Beamte des höheren Dienstes und vergleichbare Beschäftigte 81,00 EUR 

2. für Beamtinnen oder Beamte des gehobenen Dienstes und vergleichbare Beschäftigte 64,00 EUR 

3. für Beamtinnen oder Beamte des mittleren Dienstes und vergleichbare Beschäftigte 51,00 EUR 

4. für sonstige Angestellte 40,00 EUR. 

Bei der Ermittlung der Zeitgebühren ist die Zeit anzusetzen, die unter regelmäßigen Verhältnissen von einer 

entsprechend ausgebildeten Fachkraft benötigt wird. Die Zeit für Ortsbesichtigungen, einschließlich der An- und 

Abreise, ist einzurechnen.“ 

2. Die Anlage 1 wird wie folgt geändert: 

a) In der Inhaltsübersicht wird in der Tarifstelle 1.2 die Überschrift wie folgt gefasst:  

„Anfertigung von Zweitschriften, Kopien, Computerausdrucken, CD-ROMs und elektronischen Dateien  

soweit nicht § 9 Nummer 2 GebGBbg Anwendung findet“. 

b) Der Gebührentarif wird wie folgt geändert: 

aa) In der Tarifstelle 1.2 werden in der Spalte Gegenstand nach dem Wort „Computerausdrucken“ ein 

Komma und die Wörter „CD-ROMs und elektronischen Dateien“ eingefügt. 



 

bb) Nach der Tarifstelle 1.3.2 wird folgende Tarifstelle 1.3.3 eingefügt: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„1.3.3 Überlassung als elektronische Datei je Datei 2,5, 

je Vorgang 

höchstens 41“. 

3. Die Anlage 2 wird wie folgt geändert: 

a) Die Inhaltsübersicht wird wie folgt geändert: 

aa) Nach der Tarifstelle 1.2 wird folgende Tarifstelle eingefügt: 

Tarifstelle Gegenstand 

„1.3 Amtshandlung nach der Verordnung (EU) 2018/848 des Europäischen  

Parlaments und des Rates vom 30. Mai 2018 über die biologische/ökologische 

Produktion und die Kennzeichnung von ökologischen/biologischen Erzeug-

nissen sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 834/2007 des Rates“. 

bb) Die Überschrift der Tarifstelle 3.7 wird wie folgt gefasst:  

„Kontrollen des Handels mit und der Anwendung von Pflanzenschutzmitteln“. 

cc) Die Überschrift der Tarifstelle 6.1 wird wie folgt gefasst:  

„jagdliche Amtshandlungen, Genehmigungen, Bestätigungen nach dem Bundesjagdgesetz 

(BJagdG)“. 

dd) Die Überschrift der Tarifstelle 6.2 wird wie folgt gefasst:  

„jagdliche Amtshandlungen, Genehmigungen, Bestätigungen nach dem Jagdgesetz für das Land 

Brandenburg (BbgJagdG)“. 

ee) Die Überschrift der Tarifstelle 6.3 wird wie folgt gefasst:  

„sonstige jagdliche Amtshandlungen, Genehmigungen, Bestätigungen“. 

ff) Die Überschriften der Tarifstellen 6.4 und 6.5 werden wie folgt gefasst:  

„aufgehoben“. 

gg) Die Überschrift der Tarifstelle 8.2 wird wie folgt gefasst:  

„aufgehoben“. 

hh) Die Überschrift der Tarifstelle 9 wird wie folgt gefasst:  

„Öffentliche Bestellung von Probenehmern“. 

ii) Die Überschrift der Tarifstelle 12.1 wird wie folgt gefasst:  

„Anerkennung einer Erzeugerorganisation oder ihrer Vereinigung sowie von Branchen- 

verbänden nach AgrarMSG“. 

jj) Die Überschrift der Tarifstelle 16.6 wird wie folgt gefasst:  

„gemeinsame Marktorganisation Sektor Fleisch  Nachkontrolle“. 
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b) Der Gebührentarif wird wie folgt geändert: 

aa) In der Tarifstelle 1.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe  

„50 bis 1 000“ durch die Angabe „130 bis 2 000“ ersetzt. 

bb) In der Tarifstelle 1.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe  

„100 bis 2 000“ durch die Angabe „130 bis 2 000“ ersetzt. 

cc) Die Tarifstelle 1.2.1 wird wie folgt neu gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„1.2.1 Erhöhung der Prozentsätze nichtöko-

logischer/nichtbiologischer Tiere 

(Büffel, Rind, Pferd, Schaf, Ziege, 

Schwein) nach Artikel 9 Absatz 4 

70 bis 300“. 

dd) In der Tarifstelle 1.2.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe  

„20 bis 500“ durch die Angabe „70 bis 300“ ersetzt. 

ee) In den Tarifstellen 1.2.3 bis 1.2.7 wird in der Spalte Gebühr (EUR) jeweils 

die Angabe „20 bis 300“ durch die Angabe „70 bis 300“ ersetzt. 

ff) In der Tarifstelle 1.2.8 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe  

„20 bis 500“ durch die Angabe „70 bis 400“ ersetzt. 

gg) In der Tarifstelle 1.2.9 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe  

„20 bis 300“ durch die Angabe „70 bis 300“ ersetzt. 

hh) In der Tarifstelle 1.2.10 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe  

„20 bis 500“ durch die Angabe „70 bis 300“ ersetzt. 

ii) In der Tarifstelle 1.2.11 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe  

„20 bis 300“ durch die Angabe „70 bis 300“ ersetzt. 

jj) In der Tarifstelle 1.2.12 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe  

„20 bis 1 000“ durch die Angabe „70 bis 300“ ersetzt. 

kk) Die Tarifstelle 1.2.13 wird wie folgt neu gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„1.2.13 Genehmigung Verwendung von Saat- 

oder Pflanzgut nach Artikel 45 Ab-

satz 1 Buchstabe b und Absatz 4 

Buchstabe d 

70 bis 300“. 

ll) In der Tarifstelle 1.2.14 werden in der Spalte Gebühr (EUR) die Wörter 

„je Einzelfall 20 bis 300“ durch die Angabe „keine Gebühr“ ersetzt. 

mm) Die Tarifstelle 1.2.15 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„1.2.15 aufgehoben“.  

nn) In den Tarifstellen 1.2.16 und 1.2.17 wird in der Spalte Gebühr (EUR) 

jeweils die Angabe „50“ durch die Angabe „70 bis 300“ ersetzt. 
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oo) Nach den auf die Tarifstelle 1.2.17 folgenden Anmerkungen wird folgende 

Tarifstelle 1.3 eingefügt:  

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„1.3 Amtshandlung nach der Verord-

nung (EU) 2018/848 des Europäi-

schen Parlaments und des Rates 

vom 30. Mai 2018 über die biolo- 

gische/ökologische Produktion und 

die Kennzeichnung von ökolo- 

gischen/biologischen Erzeugnissen 

sowie zur Aufhebung der Verord-

nung (EG) Nr. 834/2007 des Rates 

 

1.3.1 Feststellung von Verstößen und  

daraus folgende Anordnungen nach 

Artikel 41 Absatz 1 Buchstabe b und 

Artikel 42  

64 bis 500 

1.3.2 Genehmigung des Einsatzes von  

Umstellungs- und nichtökologi-

schem/nichtbiologischem Pflanzen-

vermehrungsmaterial (ausgenommen 

Sämlinge) in ökologischen/biolo- 

gischen Produktionseinheiten gemäß 

Anhang II Teil I Pkt. 1.8.5.1 

64 bis 500 

1.3.3 Genehmigung zur Erhöhung der Pro-

zentsätze nichtökologischer/nichtbio-

logischer Tiere (Büffel, Rind, Pferd, 

Schaf, Ziege, Schwein) gemäß An-

hang II Teil II Pkt. 1.3.4.4.3  

64 bis 500 

1.3.4 Genehmigung des Einsatzes von 

nichtökologischen/biologischen Tie-

ren (Rinder, Pferde, Geweihträger, 

Schafe, Ziegen, Schweine, Kanin-

chen) in einer ökologischen/biolo- 

gischen Produktionseinheit gemäß 

Anhang II Teil II Pkt. 1.3.4.4 

64 bis 500 

1.3.5 Genehmigung des Einsatzes von 

nichtökologischen/biologischen 

Zuchttieren (nichtökologisch/biolo-

gisch erzeugte Aquakulturzuchttiere, 

Zuchttiere, die auf der Roten Liste  

gefährdeter Arten der IUCN stehen, 

wild gefangene Zuchttierarten) in ei-

ner ökologischen/biologischen Aqua-

kultur-Produktionseinheit gemäß An-

hang II Teil II Pkt. 3.1.2.1 Buch-

stabe d 

64 bis 500 

1.3.6 Genehmigung des Einsatzes von 

nichtökologischer/biologischer 

Fischbrut, Krebstierlarven in einer 

ökologischen/biologischen Aquakul-

tur-Produktionseinheit gemäß An-

hang II Teil III Pkt. 3.1.2.1 Buch-

stabe e Teil II 

64 bis 500 
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Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

1.3.7 Genehmigung des Einsatzes von 

nichtökologischer/biologischer Mu-

schelsaat aus Wildbeständen in einer 

ökologischen/biologischen Produk- 

tionseinheit gemäß Anhang II Teil III 

Pkt. 3.2.1 Buchstabe d  

64 bis 500 

1.3.8 Genehmigung von Eingriffen bei Tie-

ren nach Anhang II Teil IV Pkt. 1.7.8  

64 bis 500 

1.3.9 Genehmigung der Anbindehaltung in 

Betrieben (mit höchstens 50 Tieren) 

nach Anhang II Teil II Pkt. 1.7.5 

64 bis 500 

1.3.10 Festlegung/Genehmigung der Ein-

stallung von ökologischem/biolo- 

gischem Geflügel gemäß Anhang II 

Teil II Pkt. 1.3.4.3 

64 bis 500 

1.3.11 Verlängerung des Umstellungszeit-

raums von Flächen nach Anhang II 

Teil I Pkt. 1.7.2 

64 bis 500 

1.3.12 Verkürzung des Umstellungszeit-

raums von Flächen gemäß der Erwä-

gungsgründe Nr. 21 in Verbindung 

mit Artikel 10 Absatz 3 

64 bis 500 

1.3.13 Genehmigung zur Behandlung der 

ökologischen/biologischen Flächen 

mit einem unzulässigen Erzeugnis  

oder Stoff zu wissenschaftlichen 

Zwecken nach Anhang II Teil I 

Pkt. 1.7.3 Buchstabe b 

64 bis 500 

1.3.14 Genehmigung zur Verwendung von 

Saat- oder Pflanzgut nach Anhang II 

Teil 1 Pkt. 1.8.5.1 

64 bis 500 

1.3.15 Prüfaufträge und Genehmigungen  

gemäß der Richtlinien und Leitlinien 

für zusätzliche behördliche Kontrol-

len von Produkten von der Kom- 

mission/Kommissionsdienststelle ge-

nannten Länder in der jeweils gelten-

den Fassung 

64 bis 500“. 

pp) In den Tarifstellen 3.1.1.1.1.1.1 bis 3.1.1.1.1.1.3 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „880“ durch die Angabe „1 232“ ersetzt. 

qq) In der Tarifstelle 3.1.1.1.1.1.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 200“ durch die Angabe „1 680“ ersetzt. 

rr) In der Tarifstelle 3.1.1.1.1.1.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „960“ durch die Angabe „1 344“ ersetzt. 

ss) In der Tarifstelle 3.1.1.1.1.1.6 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 480“ durch die Angabe „2 072“ ersetzt. 

tt) In den Tarifstellen 3.1.1.1.1.2.1 und 3.1.1.1.1.2.2 wird in der Spalte  

Gebühr (EUR) jeweils die Angabe „640“ durch die Angabe „896“ ersetzt. 
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uu) In der Tarifstelle 3.1.1.1.1.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „360“ durch die Angabe „504“ ersetzt. 

vv) In der Tarifstelle 3.1.1.1.1.3.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „720“ durch die Angabe „1 008“ ersetzt. 

ww) In der Tarifstelle 3.1.1.1.1.3.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „320“ durch die Angabe „448“ ersetzt. 

xx) In der Tarifstelle 3.1.1.1.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 120“ durch die Angabe „1 568“ ersetzt. 

yy) In den Tarifstellen 3.1.1.1.2.2 und 3.1.1.1.2.3 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „960“ durch die Angabe „1 344“ ersetzt. 

zz) In der Tarifstelle 3.1.1.1.2.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 480“ durch die Angabe „2 072“ ersetzt. 

aaa) In der Tarifstelle 3.1.1.1.2.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 120“ durch die Angabe „2 968“ ersetzt. 

bbb) In der Tarifstelle 3.1.1.1.2.6 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 120“ durch die Angabe „1 568“ ersetzt. 

ccc) In den Tarifstellen 3.1.1.1.2.7 und 3.1.1.1.2.8 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „880“ durch die Angabe „1 232“ ersetzt. 

ddd) In der Tarifstelle 3.1.1.1.2.9 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

eee) In der Tarifstelle 3.1.1.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„880“ durch die Angabe „1 232“ ersetzt. 

fff) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „960“ durch die Angabe „1 344“ ersetzt. 

ggg) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 600“ durch die Angabe „2 240“ ersetzt. 

hhh) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.1.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „3 400“ durch die Angabe „4 760“ ersetzt. 

iii) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.1.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 800“ durch die Angabe „2 240“ ersetzt. 

jjj) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.1.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 600“ durch die Angabe „2 240“ ersetzt. 

kkk) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.1.6 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 000“ durch die Angabe „1 400“ ersetzt. 

lll) In den Tarifstellen 3.1.1.2.2.1.7 und 3.1.1.2.2.1.8 wird in der Spalte  

Gebühr (EUR) jeweils die Angabe „1 080“ durch die Angabe „1 512“ er-

setzt. 

mmm) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.1.9 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „2 000“ durch die Angabe „2 800“ ersetzt. 

nnn) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 200“ durch die Angabe „1 680“ ersetzt. 
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ooo) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.2.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 600“ durch die Angabe „2 240“ ersetzt. 

ppp) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.2.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 800“ durch die Angabe „2520“ ersetzt. 

qqq) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.2.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „2 160“ durch die Angabe „3 024“ ersetzt. 

rrr) In den Tarifstellen 3.1.1.2.2.2.5 und 3.1.1.2.2.2.6 wird in der Spalte  

Gebühr (EUR) jeweils die Angabe „2 000“ durch die Angabe „2 800“  

ersetzt. 

sss) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.2.7 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 560“ durch die Angabe „2 184“ ersetzt. 

ttt) In den Tarifstellen 3.1.1.2.2.2.8 und 3.1.1.2.2.2.9 wird in der Spalte  

Gebühr (EUR) jeweils die Angabe „1 360“ durch die Angabe „1 904“  

ersetzt. 

uuu) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „2 600“ durch die Angabe „3 640“ ersetzt. 

vvv) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.3.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „960“ durch die Angabe „1 344“ ersetzt. 

www) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.3.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 640“ durch die Angabe „2 296“ ersetzt. 

xxx) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.3.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 640“ durch die Angabe „2 464“ ersetzt. 

yyy) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.3.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 800“ durch die Angabe „2 520“ ersetzt. 

zzz) In den Tarifstellen 3.1.1.2.2.3.6 und 3.1.1.2.2.3.7 wird in der Spalte  

Gebühr (EUR) jeweils die Angabe „1 360“ durch die Angabe „1 904“  

ersetzt. 

aaaa) In den Tarifstellen 3.1.1.2.2.3.8 und 3.1.1.2.2.4.1 wird in der Spalte  

Gebühr (EUR) jeweils die Angabe „1 600“ durch die Angabe „2 240“  

ersetzt. 

bbbb) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.4.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 200“ durch die Angabe „1 680“ ersetzt. 

cccc) In der Tarifstelle 3.1.1.2.2.4.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 600“ durch die Angabe „2 240“ ersetzt. 

dddd) In den Tarifstellen 3.1.1.3.1 und 3.1.1.3.2 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „840“ durch die Angabe „1 176“ ersetzt.  

eeee) In der Tarifstelle 3.1.1.3.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

ffff) In den Tarifstellen 3.1.1.3.4 und 3.1.1.3.5 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „840“ durch die Angabe „1 176“ ersetzt. 

gggg) In der Tarifstelle 3.1.1.3.6 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„920“ durch die Angabe „1 288“ ersetzt. 
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hhhh) In der Tarifstelle 3.1.1.3.7 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 200“ durch die Angabe „1 680“ ersetzt. 

iiii) In der Tarifstelle 3.1.1.3.8 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„920“ durch die Angabe „1 288“ ersetzt. 

jjjj) In der Tarifstelle 3.1.1.4.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„880“ durch die Angabe „1 232“ ersetzt. 

kkkk) In den Tarifstellen 3.1.1.4.1.2 und 3.1.1.4.1.3 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „1 320“ durch die Angabe „1 848“ ersetzt. 

llll) In den Tarifstellen 3.1.1.4.2.1 bis 3.1.1.4.2.4 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „880“ durch die Angabe „1 232“ ersetzt. 

mmmm) In der Tarifstelle 3.1.1.4.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„880“ durch die Angabe „1 120“ ersetzt. 

nnnn) In der Tarifstelle 3.1.1.4.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 000“ durch die Angabe „2 800“ ersetzt. 

oooo) In der Tarifstelle 3.1.1.4.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„840“ durch die Angabe „1 176“ ersetzt. 

pppp) In der Tarifstelle 3.1.1.4.6 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 680“ durch die Angabe „2 352“ ersetzt. 

qqqq) In der Tarifstelle 3.1.1.4.7 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„880“ durch die Angabe „1 232“ ersetzt. 

rrrr) In der Tarifstelle 3.1.1.4.8 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„840“ durch die Angabe „1 176“ ersetzt. 

ssss) In der Tarifstelle 3.1.1.4.9 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„800“ durch die Angabe „1 120“ ersetzt. 

tttt) In der Tarifstelle 3.1.1.4.10 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„840“ durch die Angabe „1 176“ ersetzt. 

uuuu) In der Tarifstelle 3.1.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 800“ durch die Angabe „3 920“ ersetzt. 

vvvv) In der Tarifstelle 3.1.2.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 080“ durch die Angabe „1 512“ ersetzt. 

wwww) In der Tarifstelle 3.1.2.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 200“ durch die Angabe „1 680“ ersetzt. 

xxxx) In der Tarifstelle 3.1.3.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„760“ durch die Angabe „1 064“ ersetzt. 

yyyy) In der Tarifstelle 3.1.3.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 400“ durch die Angabe „1 960“ ersetzt. 

zzzz) In der Tarifstelle 3.1.3.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 600“ durch die Angabe „2 240“ ersetzt. 

aaaaa) In der Tarifstelle 3.1.3.2.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 240“ durch die Angabe „1 736“ ersetzt. 

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Brandenburg Teil II ­ Nr. 16 vom 6. März 2024 8



 

bbbbb) In der Tarifstelle 3.1.3.2.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 000“ durch die Angabe „2 800“ ersetzt. 

ccccc) In der Tarifstelle 3.1.3.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 920“ durch die Angabe „2 688“ ersetzt. 

ddddd) In der Tarifstelle 3.1.3.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

eeeee) In der Tarifstelle 3.1.3.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 800“ durch die Angabe „2 520“ ersetzt. 

fffff) In der Tarifstelle 3.1.4.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 760“ durch die Angabe „2 464“ ersetzt. 

ggggg) In der Tarifstelle 3.1.4.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 120“ durch die Angabe „2 968“ ersetzt. 

hhhhh) In der Tarifstelle 3.1.4.1.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 760“ durch die Angabe „2 464“ ersetzt. 

iiiii) In der Tarifstelle 3.1.4.1.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 240“ durch die Angabe „1 736“ ersetzt. 

jjjjj) In der Tarifstelle 3.1.4.1.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 480“ durch die Angabe „2 072“ ersetzt. 

kkkkk) In den Tarifstellen 3.1.4.1.6 bis 3.1.4.1.8 wird in der Spalte Gebühr (EUR) 

jeweils die Angabe „1 240“ durch die Angabe „1 736“ ersetzt. 

lllll) In der Tarifstelle 3.1.4.1.9 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 480“ durch die Angabe „2 072“ ersetzt. 

mmmmm) In der Tarifstelle 3.1.4.1.10 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 520“ durch die Angabe „2 128“ ersetzt. 

nnnnn) In der Tarifstelle 3.1.4.1.11 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 760“ durch die Angabe „2 464“ ersetzt. 

ooooo) In der Tarifstelle 3.1.4.1.12 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 480“ durch die Angabe „2 072“ ersetzt. 

ppppp) In der Tarifstelle 3.1.4.1.13 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 240“ durch die Angabe „1 736“ ersetzt. 

qqqqq) In der Tarifstelle 3.1.4.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

rrrrr) In der Tarifstelle 3.1.4.2.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 320“ durch die Angabe „1 848“ ersetzt. 

sssss) In der Tarifstelle 3.1.4.2.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 080“ durch die Angabe „1 512“ ersetzt. 

ttttt) In der Tarifstelle 3.1.4.2.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 240“ durch die Angabe „1 736“ ersetzt. 

uuuuu) In der Tarifstelle 3.1.4.2.3.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 080“ durch die Angabe „1 512“ ersetzt. 
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vvvvv) In der Tarifstelle 3.1.4.2.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 120“ durch die Angabe „1 568“ ersetzt. 

wwwww) In der Tarifstelle 3.1.4.2.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 080“ durch die Angabe „1 512“ ersetzt. 

xxxxx) In der Tarifstelle 3.1.4.2.6 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

yyyyy) In der Tarifstelle 3.1.4.2.7 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 000“ durch die Angabe „2 800“ ersetzt. 

zzzzz) In der Tarifstelle 3.1.4.2.8 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

aaaaaa) In der Tarifstelle 3.1.4.2.9 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 240“ durch die Angabe „1 736“ ersetzt. 

bbbbbb) In der Tarifstelle 3.1.4.2.10 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 120“ durch die Angabe „1 568“ ersetzt. 

cccccc) In der Tarifstelle 3.1.4.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 320“ durch die Angabe „1 848“ ersetzt. 

dddddd) In der Tarifstelle 3.1.4.3.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 160“ durch die Angabe „1 624“ ersetzt. 

eeeeee) In der Tarifstelle 3.1.4.3.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 320“ durch die Angabe „1 848“ ersetzt. 

ffffff) In der Tarifstelle 3.1.4.4.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„880“ durch die Angabe „1 232“ ersetzt. 

gggggg) In den Tarifstellen 3.1.4.4.2 und 3.1.5.1.1 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „1 000“ durch die Angabe „1 400“ ersetzt. 

hhhhhh) In der Tarifstelle 3.1.5.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„240“ durch die Angabe „336“ ersetzt. 

iiiiii) In der Tarifstelle 3.1.5.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 200“ durch die Angabe „1 680“ ersetzt. 

jjjjjj) In der Tarifstelle 3.1.5.2.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 000“ durch die Angabe „2 800“ ersetzt. 

kkkkkk) In der Tarifstelle 3.1.5.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 200“ durch die Angabe „1 680“ ersetzt. 

llllll) In der Tarifstelle 3.1.5.3.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 400“ durch die Angabe „1 960“ ersetzt. 

mmmmmm) In der Tarifstelle 3.1.5.4.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

nnnnnn) In der Tarifstelle 3.1.5.4.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„960“ durch die Angabe „1 344“ ersetzt. 

oooooo) In der Tarifstelle 3.1.5.4.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„760“ durch die Angabe „1 008“ ersetzt. 
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pppppp) In der Tarifstelle 3.1.5.5.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 840“ durch die Angabe „2 576“ ersetzt. 

qqqqqq) In der Tarifstelle 3.1.5.5.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 640“ durch die Angabe „2 296“ ersetzt. 

rrrrrr) In der Tarifstelle 3.1.5.5.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„960“ durch die Angabe „1 344“ ersetzt. 

ssssss) In der Tarifstelle 3.1.5.5.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

tttttt) In der Tarifstelle 3.1.5.5.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 600“ durch die Angabe „2 240“ ersetzt. 

uuuuuu) In der Tarifstelle 3.1.5.5.6 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„880“ durch die Angabe „1 232“ ersetzt. 

vvvvvv) In der Tarifstelle 3.1.6.1.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„920“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

wwwwww) In der Tarifstelle 3.1.6.1.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 520“ durch die Angabe „2 128“ ersetzt. 

xxxxxx) In der Tarifstelle 3.1.6.1.1.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„680“ durch die Angabe „952“ ersetzt. 

yyyyyy) In der Tarifstelle 3.1.6.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„840“ durch die Angabe „1 176“ ersetzt. 

zzzzzz) In der Tarifstelle 3.1.6.1.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 760“ durch die Angabe „2 464“ ersetzt. 

aaaaaaa) In der Tarifstelle 3.1.7.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

bbbbbbb) In der Tarifstelle 3.1.7.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 480“ durch die Angabe „2 072“ ersetzt. 

ccccccc) In der Tarifstelle 3.1.7.2.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 640“ durch die Angabe „3 696“ ersetzt. 

ddddddd) In der Tarifstelle 3.1.7.2.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 000“ durch die Angabe „2 400“ ersetzt. 

eeeeeee) In der Tarifstelle 3.1.7.2.1.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 320“ durch die Angabe „1 848“ ersetzt. 

fffffff) In der Tarifstelle 3.1.7.2.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 680“ durch die Angabe „2 352“ ersetzt. 

ggggggg) In den Tarifstellen 3.1.7.2.2.2 und 3.1.7.2.2.3 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „2 000“ durch die Angabe „2 800“ ersetzt. 

hhhhhhh) In der Tarifstelle 3.1.7.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 560“ durch die Angabe „2 184“ ersetzt. 

iiiiiii) In der Tarifstelle 3.1.8.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 200“ durch die Angabe „1 680“ ersetzt. 
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jjjjjjj) In der Tarifstelle 3.1.8.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„680“ durch die Angabe „952“ ersetzt. 

kkkkkkk) In den Tarifstellen 3.1.8.1.3 und 3.1.8.1.4 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „1 200“ durch die Angabe „1 680“ ersetzt. 

lllllll) In den Tarifstellen 3.1.8.2.1.1 und 3.1.8.2.1.2 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „1 400“ durch die Angabe „1 960“ ersetzt. 

mmmmmmm) In der Tarifstelle 3.1.8.2.1.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 680“ durch die Angabe „2 352“ ersetzt. 

nnnnnnn) In der Tarifstelle 3.1.8.2.1.3.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „1 920“ durch die Angabe „2 688“ ersetzt. 

ooooooo) In den Tarifstellen 3.1.8.2.1.4, 3.1.8.2.2 und 3.1.8.3 wird in der Spalte  

Gebühr (EUR) jeweils die Angabe „2 240“ durch die Angabe „3 136“  

ersetzt. 

ppppppp) In der Tarifstelle 3.1.8.4.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 080“ durch die Angabe „2 912“ ersetzt. 

qqqqqqq) In der Tarifstelle 3.1.8.4.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 760“ durch die Angabe „2 464“ ersetzt. 

rrrrrrr) In der Tarifstelle 3.1.8.4.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„3 200“ durch die Angabe „4 480“ ersetzt. 

sssssss) In der Tarifstelle 3.1.8.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 240 bis 4 480“ durch die Angabe „1 736 bis 6 272“ ersetzt. 

ttttttt) In der Tarifstelle 3.1.8.6.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

uuuuuuu) In der Tarifstelle 3.1.8.6.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 320“ durch die Angabe „1 848“ ersetzt. 

vvvvvvv) In der Tarifstelle 3.1.8.6.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 720“ durch die Angabe „2 408“ ersetzt. 

wwwwwww) In der Tarifstelle 3.1.8.6.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 240 bis 1 520“ durch die Angabe „1 736 bis 2 128“ ersetzt. 

xxxxxxx) In der Tarifstelle 3.1.8.7.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 080“ durch die Angabe „2 652“ ersetzt. 

yyyyyyy) In der Tarifstelle 3.1.8.7.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„3 120“ durch die Angabe „4 368“ ersetzt. 

zzzzzzz) In der Tarifstelle 3.1.9.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 960“ durch die Angabe „4 144“ ersetzt. 

aaaaaaaa) In den Tarifstellen 3.1.9.2.1 und 3.1.9.2.2 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „2 000“ durch die Angabe „2 800“ ersetzt. 

bbbbbbbb) In der Tarifstelle 3.1.9.2.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„960“ durch die Angabe „1 344“ ersetzt. 

cccccccc) In der Tarifstelle 3.1.9.2.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„800“ durch die Angabe „1 120“ ersetzt. 
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dddddddd) In der Tarifstelle 3.1.9.2.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„600“ durch die Angabe „840“ ersetzt. 

eeeeeeee) In der Tarifstelle 3.1.9.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„6 200“ durch die Angabe „8 680“ ersetzt. 

ffffffff) In der Tarifstelle 3.1.9.3.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 280“ durch die Angabe „4 200“ ersetzt. 

gggggggg) In der Tarifstelle 3.1.9.3.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 280“ durch die Angabe „3 192“ ersetzt. 

hhhhhhhh) In der Tarifstelle 3.1.9.3.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 040“ durch die Angabe „2 856“ ersetzt. 

iiiiiiii) In der Tarifstelle 3.1.9.3.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 240“ durch die Angabe „1 736“ ersetzt. 

jjjjjjjj) In der Tarifstelle 3.1.9.3.6 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„2 040“ durch die Angabe „2 856“ ersetzt. 

kkkkkkkk) In den Tarifstellen 3.1.9.4.1 und 3.1.9.4.2 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „2 680“ durch die Angabe „3 752“ ersetzt. 

llllllll) In den Tarifstellen 3.1.9.4.3 und 3.1.9.4.4 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „1 360“ durch die Angabe „1 904“ ersetzt. 

mmmmmmmm) In der Tarifstelle 3.1.9.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 560“ durch die Angabe „2 184“ ersetzt. 

nnnnnnnn) In der Tarifstelle 3.1.9.6.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„800“ durch die Angabe „1 120“ ersetzt. 

oooooooo) In der Tarifstelle 3.1.9.6.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 000“ durch die Angabe „1 400“ ersetzt. 

pppppppp) In der Tarifstelle 3.1.9.6.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

qqqqqqqq) In der Tarifstelle 3.1.9.7.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„960“ durch die Angabe „1 344“ ersetzt. 

rrrrrrrr) In der Tarifstelle 3.1.9.7.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„760“ durch die Angabe „1 064“ ersetzt. 

ssssssss) In den Tarifstellen 3.1.9.7.3 und 3.1.9.7.4 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „1 040“ durch die Angabe „1 456“ ersetzt. 

tttttttt) In der Tarifstelle 3.1.9.7.5.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 480“ durch die Angabe „2 072“ ersetzt. 

uuuuuuuu) In der Tarifstelle 3.1.9.7.5.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„680“ durch die Angabe „952“ ersetzt. 

vvvvvvvv) In der Tarifstelle 3.1.9.8.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„640“ durch die Angabe „896“ ersetzt. 

wwwwwwww) In der Tarifstelle 3.1.9.8.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 080“ durch die Angabe „1 512“ ersetzt. 
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xxxxxxxx) In der Tarifstelle 3.1.9.9.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„880“ durch die Angabe „1 232“ ersetzt. 

yyyyyyyy) In der Tarifstelle 3.1.9.9.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„560“ durch die Angabe „784“ ersetzt. 

zzzzzzzz) In der Tarifstelle 3.1.9.9.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 640“ durch die Angabe „2 296“ ersetzt. 

aaaaaaaaa) In der Tarifstelle 3.1.10.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 160“ durch die Angabe „1 624“ ersetzt. 

bbbbbbbbb) In der Tarifstelle 3.1.10.4.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„440“ durch die Angabe „616“ ersetzt. 

ccccccccc) In der Tarifstelle 3.1.10.4.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„560“ durch die Angabe „784“ ersetzt. 

ddddddddd) In der Tarifstelle 3.1.10.4.1.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„240“ durch die Angabe „336“ ersetzt. 

eeeeeeeee) In der Tarifstelle 3.1.10.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„440“ durch die Angabe „616“ ersetzt. 

fffffffff) In der Tarifstelle 3.1.11.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„240“ durch die Angabe „336“ ersetzt. 

ggggggggg) In der Tarifstelle 3.1.11.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„280“ durch die Angabe „392“ ersetzt. 

hhhhhhhhh) In der Tarifstelle 3.1.11.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„360“ durch die Angabe „504“ ersetzt. 

iiiiiiiii) In der Tarifstelle 3.1.11.4.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„280“ durch die Angabe „392“ ersetzt. 

jjjjjjjjj) In der Tarifstelle 3.1.11.4.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„360“ durch die Angabe „504“ ersetzt. 

kkkkkkkkk) In der Tarifstelle 3.1.11.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„560“ durch die Angabe „784“ ersetzt. 

lllllllll) In der Tarifstelle 3.1.11.6 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„400“ durch die Angabe „560“ ersetzt. 

mmmmmmmmm) In der Tarifstelle 3.1.11.7 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„480“ durch die Angabe „672“ ersetzt. 

nnnnnnnnn) In der Tarifstelle 3.1.11.8 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„440“ durch die Angabe „616“ ersetzt. 

ooooooooo) In der Tarifstelle 3.1.11.9 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„280“ durch die Angabe „392“ ersetzt. 

ppppppppp) In der Tarifstelle 3.1.11.10 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„600“ durch die Angabe „840“ ersetzt. 

qqqqqqqqq) In der Tarifstelle 3.1.11.11.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„360“ durch die Angabe „504“ ersetzt. 
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rrrrrrrrr) In der Tarifstelle 3.1.11.11.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„800“ durch die Angabe „1 120“ ersetzt. 

sssssssss) In der Tarifstelle 3.1.11.12 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„600“ durch die Angabe „840“ ersetzt. 

ttttttttt) In der Tarifstelle 3.1.11.13 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„720“ durch die Angabe „1 008“ ersetzt. 

uuuuuuuuu) In der Tarifstelle 3.1.11.14 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„120“ durch die Angabe „168“ ersetzt. 

vvvvvvvvv) In der Tarifstelle 3.1.12.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„280“ durch die Angabe „392“ ersetzt. 

wwwwwwwww) In der Tarifstelle 3.1.12.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„1 000“ durch die Angabe „1 400“ ersetzt. 

xxxxxxxxx) In der Tarifstelle 3.1.13.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„320“ durch die Angabe „448“ ersetzt. 

yyyyyyyyy) Die Tarifstellen 3.2.1.2.1 und 3.2.1.2.2 werden aufgehoben. 

zzzzzzzzz) Die Tarifstelle 3.2.2 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„3.2.2 Registrierung von Unternehmern im 

Amtlichen Unternehmerregister nach 

Artikel 65 ff. VO (EU) 2016/2031 

und Ermächtigung von Unterneh-

mern nach der VO (EU) 2016/2031 

 

3.2.2.1 Registrierung im Amtlichen Unter-

nehmerregister nach Artikel 65 Ab-

satz 1 VO (EU) 2016/2031 

30 

3.2.2.2 Ausfertigung eines Pflanzenpasses 

durch den Pflanzenschutzdienst 

 

 mit maximal 10 Etiketten (kleiner 

Pflanzenpass) 

10 

 je weitere 20 Etiketten (kleiner Pflan-

zenpass) 

5 

3.2.2.3 Ermächtigung von Unternehmern 

nach der VO (EU) 2016/2031 

60 

3.2.2.4 Jährliche Mindestkontrolle bei er-

mächtigten Unternehmern nach der 

VO (EU) 2016/2031  

nach Zeitauf-

wand,  

höchstens 300“. 

aaaaaaaaaa) In der Tarifstelle 3.2.3.1 werden in der Spalte Gegenstand die Wörter „Ein-

tragung oder Registrierung inklusive Datenaufnahme und Vergabe einer 

Eintragungsnummer oder Registriernummer, je Antragsteller und Betrieb“ 

durch die Wörter „Registrierung inklusive Datenaufnahme und Vergabe  

einer Registriernummer, je Antragsteller und Unternehmer“ ersetzt. 

bbbbbbbbbb) In der Tarifstelle 3.2.3.2 werden in der Spalte Gegenstand die Wörter „Ein-

tragungsnummer eines Betriebes“ durch die Wörter „Registriernummer  

eines Unternehmers“ ersetzt. 
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cccccccccc) In der Tarifstelle 3.2.3.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„10“ durch die Angabe „25“ ersetzt. 

dddddddddd) In der Tarifstelle 3.2.4.1.3 wird in der Spalte Gegenstand das Wort „Wei-

terversendungszeugnis“ durch das Wort „Wiederausfuhrzeugnis“ ersetzt. 

eeeeeeeeee) In der Tarifstelle 3.2.4.1.4 wird in der Spalte Gegenstand das Wort „Intra-

EC“ durch das Wort „Vorausfuhrzeugnis“ ersetzt. 

ffffffffff) Die Tarifstellen 3.2.5.1.1 bis 3.2.5.1.3.15 werden aufgehoben. 

gggggggggg) In der Tarifstelle 3.2.5.1.3.16 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe 

„3.2.5.1.3.16“ durch die Angabe „3.2.5.1.1“ ersetzt. 

hhhhhhhhhh) In der Tarifstelle 3.2.5.1.4 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe 

„3.2.5.1.4“ durch die Angabe „3.2.5.1.2“ ersetzt. 

iiiiiiiiii) In der Tarifstelle 3.2.5.1.4.1 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe 

„3.2.5.1.4.1“ durch die Angabe „3.2.5.1.2.1“ ersetzt. 

jjjjjjjjjj) In der Tarifstelle 3.2.5.1.5 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe 

„3.2.5.1.5“ durch die Angabe „3.2.5.1.3“ ersetzt. 

kkkkkkkkkk) In der Tarifstelle 3.2.5.1.5.1 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe 

„3.2.5.1.5.1“ durch die Angabe „3.2.5.1.3.1“ ersetzt. 

llllllllll) In der Tarifstelle 3.2.5.1.5.2 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe 

„3.2.5.1.5.2“ durch die Angabe „3.2.5.1.3.2“ ersetzt. 

mmmmmmmmmm) In der Tarifstelle 3.2.5.1.5.3 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe 

„3.2.5.1.5.3“ durch die Angabe „3.2.5.1.3.3“ ersetzt. 

nnnnnnnnnn) In der Tarifstelle 3.2.5.1.5.4 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe 

„3.2.5.1.5.4“ durch die Angabe „3.2.5.1.3.4“ ersetzt. 

oooooooooo) In der Tarifstelle 3.2.5.1.5.5 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe 

„3.2.5.1.5.5“ durch die Angabe „3.2.5.1.3.5“ ersetzt. 

pppppppppp) Die Tarifstelle 3.2.5.2.9.1 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„3.2.5.2.9.1 Holz  

 bis zu 1 m3 3 

 je weitere angefangene m3 0,2 

 je Sendung 10 bis 30“. 

qqqqqqqqqq) Die Tarifstelle 3.2.7 wird aufgehoben. 

rrrrrrrrrr) In der Tarifstelle 3.4.7 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„100 bis 175“ durch die Angabe „150“ ersetzt. 
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ssssssssss) Die Tarifstelle 3.5.1 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„3.5.1 Amtliche Anerkennung von Kontroll-

werkstätten oder Kontrollpersonen 

als Kontrollstelle zur Prüfung von in 

Gebrauch befindlichen Pflanzen-

schutzgeräten 

250“. 

tttttttttt) Die Tarifstelle 3.5.3 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„3.5.3 Praxiseinsatz Pflanzenschutztechnik 200 bis 600“. 

uuuuuuuuuu) In den Tarifstellen 3.6.4.1 und 3.6.4.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) 

jeweils die Angabe „20“ durch die Angabe „40“ ersetzt. 

vvvvvvvvvv) Nach der Tarifstelle 3.6.4.2.2 wird folgende Tarifstelle 3.6.5 eingefügt:  

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„3.6.5 Ausnahmegenehmigungen nach den 

§§ 4 Absatz 2 und 4a Absatz 2  

der Pflanzenschutz-Anwendungs-

verordnung pro Pflanzenschutz- 

mittel, Kultur und Jahr 

40“. 

wwwwwwwwww) Die Tarifstellen 3.7 bis 3.7.2 werden wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„3.7 Kontrollen des Handels mit und 

der Anwendung von Pflanzen-

schutzmitteln 

 

3.7.1 Außerplanmäßige Kontrollen, die in 

Zusammenhang mit einem Verstoß 

gegen pflanzenschutzrechtliche Be- 

stimmungen erforderlich werden, 

einschließlich Nachkontrollen 

je nach tatsäch- 

lichem Aufwand 

3.7.2 Lagerung und Entsorgung nicht ver-

kehrsfähiger Pflanzenschutzmittel, 

die im Rahmen von Kontrollen der 

Einfuhr und des innergemeinschaftli-

chen Verbringens sichergestellt wur-

den 

Umlage der  

tatsächlichen 

Kosten, die  

Entsorger in 

Rechnung stellt“. 

xxxxxxxxxx) Die Tarifstellen 3.7.3, 3.7.4 und die auf die Tarifstelle 3.7.4 folgenden An-

merkungen werden aufgehoben. 

yyyyyyyyyy) In der Tarifstelle 4.1.1.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„11“ durch die Angabe „14“ ersetzt. 

zzzzzzzzzz) In der Tarifstelle 4.1.1.2.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„14“ durch die Angabe „16“ ersetzt. 

aaaaaaaaaaa) In der Tarifstelle 4.1.1.2.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„5,5 bis 7“ durch die Angabe „7 bis 10“ ersetzt. 

bbbbbbbbbbb) In der Tarifstelle 4.1.1.2.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„11 bis 14“ durch die Angabe „14 bis 16“ ersetzt. 
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ccccccccccc) Die Tarifstelle 4.1.1.2.6 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„4.1.1.2.6 Feldbestandsprüfung durch externe 

Feldbesichtiger, mindestens 50 Pro-

zent der Gebühren nach den Tarif- 

stellen 4.1.1.2.1 bis 4.1.1.2.4 und 

4.1.1.2.7 

3,5 bis 25“. 

ddddddddddd) Nach der Tarifstelle 4.1.1.2.6 wird folgende Tarifstelle 4.1.1.2.7 eingefügt: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„4.1.1.2.7 Kleinstflächenzuschlag für Vorhaben 

≤ 3,0 ha 

20“. 

eeeeeeeeeee) Die Tarifstelle 4.1.2 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„4.1.2 verwaltungstechnische Maßnahmen  

4.1.2.1 Festsetzung einer Betriebsnummer 

(§ 40 Absatz 5 SaatgutV) 

20 

4.1.2.2 Prüfung des Mischungsantrages 

(§ 27 SaatgutV) 

10 

4.1.2.3 Prüfung des Antrages auf Zuteilung 

einer Kennnummer (§ 40 Absatz 6 

SaatgutV) 

10 

4.1.2.4 Genehmigung des Antrages auf Zu-

lassung von Handelssaatgut (§§ 22 

bis 25 SaatgutV), je Partie 

32 

4.1.2.5 Genehmigung des Antrages auf  

Wiederverschließung (§§ 37 und 48 

SaatgutV), je Partie 

10,5 

4.1.2.6 Anerkennungsentscheidung ein-

schließlich Bescheiderstellung (§ 14 

SaatgutV), je Partie 

10,5 

4.1.2.7 Berichterstellung ohne Anerken-

nungsentscheidung, je Bericht 

7,5 

4.1.2.8 Bearbeitung von Anträgen im Rah-

men des Anerkennungsverfahrens 

nach Aufwand 

10 bis 48“. 

fffffffffff) In der Tarifstelle 4.1.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„51“ durch die Angabe „64“ ersetzt. 

ggggggggggg) In der Tarifstelle 4.1.4.1.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„8“ durch die Angabe „10“ ersetzt. 

hhhhhhhhhhh) In der Tarifstelle 4.1.4.1.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„5“ durch die Angabe „6“ ersetzt. 

iiiiiiiiiii) In der Tarifstelle 4.1.4.1.1.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„8“ durch die Angabe „10“ ersetzt. 

jjjjjjjjjjj) In der Tarifstelle 4.1.4.1.1.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„15“ durch die Angabe „17“ ersetzt. 
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kkkkkkkkkkk) In den Tarifstellen 4.1.4.1.2.1 und 4.1.4.1.2.2 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „5“ durch die Angabe „6“ ersetzt. 

lllllllllll) In der Tarifstelle 4.1.4.1.2.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„10“ durch die Angabe „11“ ersetzt. 

mmmmmmmmmmm) In der Tarifstelle 4.1.4.1.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„12“ durch die Angabe „13“ ersetzt. 

nnnnnnnnnnn) In den Tarifstellen 4.1.4.1.3.2 und 4.1.4.1.3.3 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „10“ durch die Angabe „11“ ersetzt. 

ooooooooooo) In der Tarifstelle 4.1.4.1.4.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„12“ durch die Angabe „17“ ersetzt. 

ppppppppppp) In der Tarifstelle 4.1.4.1.4.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„15“ durch die Angabe „17“ ersetzt. 

qqqqqqqqqqq) In den Tarifstellen 4.1.4.1.4.3 und 4.1.4.1.5.1 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „10“ durch die Angabe „11“ ersetzt. 

rrrrrrrrrrr) In der Tarifstelle 4.1.4.1.5.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„12“ durch die Angabe „13“ ersetzt. 

sssssssssss) In den Tarifstellen 4.1.4.1.5.3 und 4.1.4.1.6.1 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „10“ durch die Angabe „11“ ersetzt. 

ttttttttttt) In der Tarifstelle 4.1.4.1.6.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„8“ durch die Angabe „10“ ersetzt. 

uuuuuuuuuuu) In der Tarifstelle 4.1.4.1.6.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„12“ durch die Angabe „17“ ersetzt. 

vvvvvvvvvvv) In der Tarifstelle 4.1.4.1.7.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„10“ durch die Angabe „11“ ersetzt. 

wwwwwwwwwww) In der Tarifstelle 4.1.4.1.7.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„8“ durch die Angabe „10“ ersetzt. 

xxxxxxxxxxx) In der Tarifstelle 4.1.4.1.7.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„18“ durch die Angabe „21“ ersetzt. 

yyyyyyyyyyy) In der Tarifstelle 4.1.4.1.8.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„12“ durch die Angabe „13“ ersetzt. 

zzzzzzzzzzz) In der Tarifstelle 4.1.4.1.8.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„8“ durch die Angabe „11“ ersetzt. 

aaaaaaaaaaaa) In der Tarifstelle 4.1.4.1.8.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„10“ durch die Angabe „11“ ersetzt. 

bbbbbbbbbbbb) In den Tarifstellen 4.1.4.1.9.1 und 4.1.4.1.9.2 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „6“ durch die Angabe „8,50“ ersetzt. 

cccccccccccc) In den Tarifstellen 4.1.4.1.9.3 und 4.1.4.1.10.1 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „12“ durch die Angabe „13“ ersetzt. 

dddddddddddd) In den Tarifstellen 4.1.4.1.10.2 und 4.1.4.1.10.3 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „9“ durch die Angabe „10“ ersetzt. 
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eeeeeeeeeeee) In der Tarifstelle 4.1.2.1.11.1.1 werden in der Spalte Gebühr (EUR) die 

Wörter „10 + 5 je Art“ durch die Wörter „14 + 7 je Art“ ersetzt. 

ffffffffffff) In der Tarifstelle 4.1.4.1.11.1.2 werden in der Spalte Gebühr (EUR) die 

Wörter „20 + 7 je Art“ durch die Wörter „22 + 9 je Art“ ersetzt. 

gggggggggggg) In der Tarifstelle 4.1.4.1.11.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„12“ durch die Angabe „13“ ersetzt. 

hhhhhhhhhhhh) In der Tarifstelle 4.1.4.1.11.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „10“ durch die Angabe „11“ ersetzt. 

iiiiiiiiiiii) In der Tarifstelle 4.1.4.1.11.3.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die  

Angabe „20“ durch die Angabe „22“ ersetzt. 

jjjjjjjjjjjj) In der Tarifstelle 4.1.4.1.11.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„12“ durch die Angabe „13“ ersetzt. 

kkkkkkkkkkkk) In der Tarifstelle 4.1.5.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe „6“ 

durch die Angabe „8,50“ ersetzt. 

llllllllllll) In der Tarifstelle 4.1.5.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„10“ durch die Angabe „13“ ersetzt. 

mmmmmmmmmmmm) In den Tarifstellen 4.1.5.3 bis 4.1.5.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) 

jeweils die Angabe „8“ durch die Angabe „10“ ersetzt. 

nnnnnnnnnnnn) Die Tarifstelle 4.1.5.6 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„4.1.5.6 Bestimmung des Besatzes mit Flug-

hafer nach § 12 Absatz 1, Anlage 3, 

Nummer 1.2 SaatgutV 

 

 in einer 1-kg-Probe 8,5 

 in einer 3-kg-Probe 22“. 

oooooooooooo) In der Tarifstelle 4.1.5.7 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„10“ durch die Angabe „11“ ersetzt. 

pppppppppppp) In der Tarifstelle 4.1.5.8 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe „8“ 

durch die Angabe „9“ ersetzt. 

qqqqqqqqqqqq) In der Tarifstelle 4.1.5.9.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„28“ durch die Angabe „30“ ersetzt. 

rrrrrrrrrrrr) In der Tarifstelle 4.1.5.9.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„20“ durch die Angabe „22“ ersetzt. 

ssssssssssss) In der Tarifstelle 4.1.5.10.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„15“ durch die Angabe „16,50“ ersetzt. 

tttttttttttt) In den Tarifstellen 4.1.5.10.2 und 4.1.5.10.3 wird in der Spalte Gebühr 

(EUR) jeweils die Angabe „25“ durch die Angabe „27“ ersetzt. 

uuuuuuuuuuuu) In der Tarifstelle 4.2.1.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„50“ durch die Angabe „60“ ersetzt. 

vvvvvvvvvvvv) In der Tarifstelle 4.2.1.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„60“ durch die Angabe „70“ ersetzt. 
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wwwwwwwwwwww) In der Tarifstelle 4.2.1.1.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„25“ durch die Angabe „30“ ersetzt. 

xxxxxxxxxxxx) In der Tarifstelle 4.2.1.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„11“ durch die Angabe „16“ ersetzt. 

yyyyyyyyyyyy) In der Tarifstelle 4.2.1.2.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„5,5“ durch die Angabe „8“ ersetzt. 

zzzzzzzzzzzz) In der Tarifstelle 4.2.1.2.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„11“ durch die Angabe „16“ ersetzt. 

aaaaaaaaaaaaa) Die Tarifstelle 4.2.1.2.5 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„4.2.1.2.5 Feldbestandsprüfung durch externe 

Feldbesichtiger, mindestens 60 Pro-

zent der Gebühren nach den Tarif- 

stellen 4.2.1.2.1 bis 4.2.1.2.3 und 

4.2.1.2.6 

4 bis 25“. 

bbbbbbbbbbbbb) Nach der Tarifstelle 4.2.1.2.5 wird folgende Tarifstelle 4.2.1.2.6 eingefügt: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„4.2.1.2.6 Kleinstflächenzuschlag für Vorhaben 

≤ 2,0 ha 

20“. 

ccccccccccccc) In der Tarifstelle 4.2.1.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„51“ durch die Angabe „64“ ersetzt. 

ddddddddddddd) In der Tarifstelle 4.2.1.3.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„105“ durch die Angabe „112“ ersetzt. 

eeeeeeeeeeeee) In der Tarifstelle 4.2.1.3.2.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„55“ durch die Angabe „72“ ersetzt. 

fffffffffffff) In der Tarifstelle 4.2.1.3.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„102 bis 152“ durch die Angabe „115 bis 165“ ersetzt. 

ggggggggggggg) In der Tarifstelle 4.2.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30,5“ durch die Angabe „64“ ersetzt. 

hhhhhhhhhhhhh) Nach der Tarifstelle 4.2.2.3 werden folgende Tarifstellen 4.2.2.4 und 

4.2.2.5 eingefügt: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„4.2.2.4 Bescheiderteilung nach § 19 

PflKartV je Partie 

12 

4.2.2.5 Bearbeitung von Anträgen im Rah-

men des Anerkennungsverfahrens 

nach Aufwand 

10 bis 48“. 

iiiiiiiiiiiii) In der Tarifstelle 4.3.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„25 bis 100“ durch die Angabe „100 bis 300“ ersetzt. 

jjjjjjjjjjjjj) In der Tarifstelle 4.3.2.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„25 bis 50“ durch die Angabe „50“ ersetzt. 

kkkkkkkkkkkkk) In der Tarifstelle 4.3.2.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„55“ durch die Angabe „72“ ersetzt. 
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lllllllllllll) In der Tarifstelle 4.3.2.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„105“ durch die Angabe „112“ ersetzt. 

mmmmmmmmmmmmm) In der Tarifstelle 4.3.3.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„20 bis 70“ durch die Angabe „70 bis 100“ ersetzt. 

nnnnnnnnnnnnn) In der Tarifstelle 4.3.4.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30 bis 60“ durch die Angabe „70 bis 100“ ersetzt. 

ooooooooooooo) In der Tarifstelle 4.3.4.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„15 bis 50“ durch die Angabe „37 bis 50“ ersetzt. 

ppppppppppppp) Die Tarifstellen 4.3.4.4, 4.3.5.2 und 4.3.5.3 werden aufgehoben. 

qqqqqqqqqqqqq) In der Tarifstelle 4.3.5.4 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe „4.3.5.4“ 

durch die Angabe „4.3.5.2“ ersetzt sowie in der Spalte Gebühr (EUR) die 

Angabe „20“ durch die Angabe „35“ ersetzt. 

rrrrrrrrrrrrr) Die Tarifstellen 4.3.5.5 und 4.3.5.6 werden aufgehoben. 

sssssssssssss) In der Tarifstelle 4.3.5.7 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe „4.3.5.7“ 

durch die Angabe „4.3.5.3“ ersetzt sowie in der Spalte Gebühr (EUR) die 

Angabe „30“ durch die Angabe „217,50“ ersetzt. 

ttttttttttttt) In der Tarifstelle 4.3.5.8 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe „4.3.5.8“ 

durch die Angabe „4.3.5.4“ ersetzt sowie in der Spalte Gebühr (EUR) die 

Angabe „25 bis 50“ durch die Angabe „50 bis 70“ ersetzt. 

uuuuuuuuuuuuu) In der Tarifstelle 4.3.5.9 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe „4.3.5.9“ 

durch die Angabe „4.3.5.5“ ersetzt sowie in der Spalte Gebühr (EUR) die 

Angabe „50“ durch die Angabe „64“ ersetzt. 

vvvvvvvvvvvvv) Die Tarifstellen 4.3.5.10 und 4.3.6.2 werden aufgehoben. 

wwwwwwwwwwwww) In der Tarifstelle 4.3.6.3 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe „4.3.6.3“ 

durch die Angabe „4.3.6.2“ ersetzt sowie in der Spalte Gebühr (EUR) die 

Angabe „20 bis 60“ durch die Angabe „21,50 bis 64“ ersetzt. 

xxxxxxxxxxxxx) In der Tarifstelle 4.3.6.4 wird in der Spalte Tarifstelle die Angabe „4.3.6.4“ 

durch die Angabe „4.3.6.3“ ersetzt sowie in der Spalte Gebühr (EUR) die 

Angabe „40 bis 70“ durch die Angabe „50 bis 70“ ersetzt. 

yyyyyyyyyyyyy) Die Tarifstelle 5.2.2.1 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„5.2.2.1 Entscheidung über die Genehmigung 

einer zeitweiligen oder dauerhaften 

Umwandlung von Wald nach § 8 

LWaldG 

385 bis 13 000“. 

zzzzzzzzzzzzz) In der Tarifstelle 5.2.2.2 wird in der Spalte Gegenstand die Angabe „Ver-

fahren Anlagen erneuerbare Energien betreffend“ durch die Angabe „Ver-

fahren Anlagen erneuerbare Energien (Windenergieanlagen) betreffend“ 

ersetzt. 
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aaaaaaaaaaaaaa) Nach der Tarifstelle 5.2.2.2 werden folgende Tarifstellen 5.2.2.3 und 

5.2.2.4 eingefügt: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„5.2.2.3 Entscheidung über die Genehmigung 

einer zeitweiligen Umwandlung von 

Wald ohne Eingriff in den Baum- 

bestand oder Waldboden 

nach Zeit- 

aufwand,  

mindestens 100, 

höchstens 1 000 

5.2.2.4 Entscheidung über die Rücknahme  

oder Ablehnung einer beantragten 

Waldumwandlung 

nach Zeit- 

aufwand, 

mindestens 65“. 

bbbbbbbbbbbbbb) In der Tarifstelle 5.2.4.4 wird in der Spalte Gegenstand die Angabe „Wie-

deraufforstung nach § 11 Absatz 3 LWaldG“ durch die Angabe „Wieder-

bewaldung nach § 11 Absatz 3 LWaldG“ ersetzt. 

cccccccccccccc) In der Tarifstelle 5.2.9 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„100 bis 10 000“ durch die Angabe „nach Aufwand, mindestens 250“ er-

setzt. 

dddddddddddddd) Nach der Tarifstelle 5.3 werden folgende Tarifstellen 5.3.1 bis 5.3.3.1 ein-

gefügt: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„5.3.1 Anerkennung keine Gebühr 

5.3.2 Satzungsänderung keine Gebühr 

5.3.3 Widerruf der Anerkennung 128 bis 192 

5.3.3.1 Widerruf der Anerkennung wegen 

Fusion 

keine Gebühr“. 

eeeeeeeeeeeeee) In der Tarifstelle 5.5.1 werden in der Spalte Gegenstand die Wörter „Zu-

lassung von Ausgangsmaterial der Kategorien „Ausgewählt“, „Qualifi-

ziert“ oder „Geprüft“ nach § 4 Absatz 1 FoVG“ durch die Wörter „Zulas-

sung und Registrierung von Ausgangsmaterial der Kategorien „Aus- 

gewählt“, „Qualifiziert“ oder „Geprüft“ nach § 4 Absatz 1 FoVG“ ersetzt. 

ffffffffffffff) In der Tarifstelle 5.5.1.1 wird in der Spalte Gegenstand das Wort „Zulas-

sungseinheit“ durch das Wort „Registerzeichen“ ersetzt. 

gggggggggggggg) In der Tarifstelle 5.5.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe „50“ 

durch die Angabe „60“ ersetzt. 

hhhhhhhhhhhhhh) Die Tarifstellen 6 bis 6.3 werden wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„6 Jagdrechtliche Angelegenheiten  

6.1 jagdliche Amtshandlungen, Geneh-

migungen, Bestätigungen nach 

dem Bundesjagdgesetz (BJagdG) 

  

6.1.1 Entscheidung über die Befriedung  

gemäß § 6a  BJagdG 

3 200 

6.1.2 Zulassung einer Ausnahme vom Er-

fordernis der Jagdpachtfähigkeit nach 

§ 11 Absatz 5 BJagdG 

192 
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Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

6.1.3 Prüfung von Jagdpachtverträgen nach 

§ 12 Absatz 1 BJagdG 

128 

6.1.4 Prüfung von Änderungen der 

Jagdpachtverträge nach § 12 Ab-

satz 1 BJagdG 

32 

6.1.5 Beanstandung der Jagdpachtverträge 

gemäß § 12 Absatz 1 und 2 BJagdG 

64 

6.1.6 Ausstellung eines Jahresjagdscheines 

für ein Jagdjahr nach § 15 BJagdG 

64 

6.1.7 Ausstellung eines Jahresjagdscheines 

für zwei Jagdjahre nach § 15 BJagdG 

79 

6.1.8 Ausstellung eines Jahresjagdscheines 

für drei Jagdjahre nach § 15 BJagdG 

94 

6.1.9 Ausstellung eines Tagesjagdscheines 

nach §§ 15 und 16 BJagdG 

49 

6.1.10 Ausstellung eines Ausländerjagd-

scheines für ein Jagdjahr nach § 15 

BJagdG 

64 

6.1.11 Ausstellung eines Ausländerjagd-

scheines für zwei Jagdjahre nach § 15 

BJagdG 

79 

6.1.12 Ausstellung eines Ausländerjagd-

scheines für drei Jagdjahre nach § 15 

BJagdG 

94 

6.1.13 Ausstellung eines Tagesjagdscheines 

für Ausländer nach §§ 15 und 16 

BJagdG 

49 

6.1.14 Ausstellung eines Tagesjagdscheines 

für Jugendliche nach § 16 BJagdG 

17 

6.1.15 Ausstellung eines Jugendjagdschei-

nes für ein Jagdjahr nach § 16 

BJagdG 

32 

6.1.16 Ausstellung eines Jugendjagdschei-

nes für zwei Jagdjahre nach § 16 

BJagdG 

47 

6.1.17 Ausstellung eines Jugendjagdschei-

nes für drei Jagdjahre nach § 16 

BJagdG 

62 

6.1.18 Ausstellung eines Falknerjagdschei-

nes für ein Jagdjahr nach § 15 

BJagdG 

30 

6.1.19 Ausstellung eines Falknerjagdschei-

nes für zwei Jagdjahre nach § 15 

BJagdG 

35 

6.1.20 Ausstellung eines Falknerjagdschei-

nes für drei Jagdjahre nach § 15 

BJagdG  

40 

6.1.21 Ausstellung eines Falknertagesjagd-

scheines nach § 15 BJagdG 

20 
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Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

6.1.22 Ausstellung eines Falknerjagdschei-

nes für Jugendliche für ein Jagdjahr 

nach § 15 BJagdG 

15 

6.1.23 Ausstellung eines Falknerjagdschei-

nes für Jugendliche für zwei Jagd-

jahre nach § 15 BJagdG 

17 

6.1.24 Ausstellung eines Falknerjagdschei-

nes für Jugendliche für drei Jagdjahre 

nach § 15 BJagdG 

19 

6.1.25 Ausstellung eines Falknertagesjagd-

scheines für Jugendliche nach § 15 

BJagdG 

10 

6.1.26 Zweitausstellung beziehungsweise 

Ersatz eines Jagdscheines oder eines 

Prüfungszeugnisses nach § 15 

BJagdG 

64 

6.1.27 Versagung eines Jagdscheines nach 

§ 17 BJagdG 

384 

6.1.28 Einziehung eines Jagdscheines nach 

§ 18 BJagdG 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2 jagdliche Amtshandlungen, Geneh-

migungen, Bestätigungen nach 

dem Jagdgesetz für das Land Bran-

denburg (BbgJagdG) 

  

6.2.1 Entscheidung über die Abrundung 

von Jagdbezirken nach § 2 BbgJagdG 

in Verbindung mit § 5 BJagdG ohne 

Ortsbegehung 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.2 Entscheidung über die Abrundung 

von Jagdbezirken nach § 2 BbgJagdG 

in Verbindung mit § 5 BJagdG mit 

Ortsbegehung 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.3 Entscheidung über die Erklärung von 

Grundflächen zu befriedeten Bezir-

ken nach § 5 Absatz 2 BbgJagdG 

ohne Ortsbegehung 

288 

6.2.4 Entscheidung über die Erklärung von 

Grundflächen zu befriedeten Bezir-

ken nach § 5 Absatz 2 BbgJagdG mit 

Ortsbegehung 

564 

6.2.5 Entscheidung über die Gestattung 

von Jagdhandlungen in befriedeten 

Bezirken nach § 5 Absatz 3 

BbgJagdG ohne Ortsbegehung 

32 

6.2.6 Entscheidung über die Gestattung 

von Jagdhandlungen in befriedeten 

Bezirken nach § 5 Absatz 3 

BbgJagdG mit Ortsbegehung 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.7 Entscheidung über das Ruhenlassen 

der Jagd nach § 5 Absatz 4 BbgJagdG 

ohne Ortsbegehung 

3 200 
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Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

6.2.8 Entscheidung über das Ruhenlassen 

der Jagd nach § 5 Absatz 4 BbgJagdG 

mit Ortsbegehung 

3 220 

6.2.9 Entscheidung über die Ausnahme- 

genehmigung für die Bildung eines 

Eigenjagdbezirkes unter 150 Hektar 

nach § 7 Absatz 1 BbgJagdG 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.10 Entscheidung über die Angliederung 

von Eigenjagdbezirken nach Verzicht 

auf die Nutzung als Eigenjagdbezirk 

nach § 7 Absatz 3 BbgJagdG 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.11 Entscheidung über die Herabsetzung 

der Mindestgröße für gemeinschaft- 

liche Jagdbezirke nach § 9 Absatz 1 

und 2 BbgJagdG 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.12 Entscheidung über die Angliederung 

und Zusammenlegung von Grund- 

flächen zu Jagdbezirken nach § 9 Ab-

satz 3 und 4 BbgJagdG 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.13 Entscheidung über die Zulassung der 

Teilung von gemeinschaftlichen 

Jagdbezirken nach § 9 Absatz 5 

BbgJagdG 

366 

6.2.14 Entscheidung über die Genehmigung 

von Satzungen der Jagdgenossen-

schaften nach § 10 Absatz 2 

BbgJagdG 

160 

6.2.15 Entscheidung über die Genehmigung 

von Änderungen der Satzungen der 

Jagdgenossenschaften nach § 10 Ab-

satz 2 BbgJagdG 

20 

6.2.16 Festsetzung einer Satzung für Jagdge-

nossenschaften, die nicht binnen  

eines Jahres nach ihrer Entstehung 

eine Satzung beschlossen haben, nach 

§ 10 Absatz 4 BbgJagdG 

96 

6.2.17 Entscheidung über die Genehmigung 

der Satzung einer Hegegemeinschaft 

nach § 12 Absatz 2 BbgJagdG 

128 

6.2.18 Entscheidung über die Zulassung der 

Verpachtung eines Teiles von gerin-

gerer Größe als der gesetzlichen Min-

destgröße eines Jagdbezirkes nach 

§ 13 Absatz 1 BbgJagdG 

32 

6.2.19 Eintragung von Flächen in den Jagd-

schein bei nicht gleichzeitiger Bean-

tragung eines Jagdscheines nach § 15 

Absatz 2 BbgJagdG 

15 

6.2.20 Prüfung von entgeltlichen Jagder-

laubnissen bei nicht gleichzeitiger 

Beantragung eines Jagdscheines nach 

§ 15 Absatz 2 BbgJagdG 

15 
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Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

6.2.21 Entscheidung über die Beschränkung 

der Befugnis oder Verpflichtung zur 

Erteilung einer Jagderlaubnis im Ein-

zelfall nach § 16 Absatz 5 BbgJagdG 

128 

6.2.22 Entscheidung über die Erteilung der 

Genehmigung von Gattern nach § 21 

BbgJagdG ohne Ortsbegehung 

384 

6.2.23 Entscheidung über die Erteilung der 

Genehmigung von Gattern nach § 21 

BbgJagdG mit Ortsbegehung 

832 

6.2.24 Zulassung zur und Durchführung  

der Jägerprüfung nach § 24 Absatz 1 

BbgJagdG in Verbindung mit den 

§§ 2 und 16 der Jägerprüfungsord-

nung (JPO) 

280 

6.2.25 Zulassung zur und Durchführung der 

Jägerprüfung nur zum Nachweis der 

Voraussetzungen zum Erwerb eines 

Falknerjagdscheines nach § 24 Ab-

satz 1 BbgJagdG in Verbindung mit 

den §§ 2 und 16 JPO 

60 

6.2.26 Zulassung zur und Durchführung der 

Falknerprüfung nach § 24 Absatz 1 

BbgJagdG in Verbindung mit § 2 JPO 

150 

6.2.27 Entscheidung über die Ausnahme- 

genehmigung von den Verboten des 

§ 19 BJagdG nach § 26 Absatz 2 

BbgJagdG 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.28 Entscheidung über die Zulassung der 

Nachtjagd in Einzelfällen nach § 26 

Absatz 3 BbgJagdG 

96 

6.2.29 Entscheidung über beantragte Ände-

rungen von Abschussplänen nach 

§ 29 Absatz 2 BbgJagdG 

32 

6.2.30 Festsetzung von Abschussplänen 

nach § 29 Absatz 3 BbgJagdG 

96 

6.2.31 Erlass eines Abschussverbotes nach 

§ 30 BbgJagdG 

384 

6.2.32 Entscheidung über die Ausnahme- 

genehmigung zur Aufhebung der 

Schonzeit nach § 31 Absatz 3 Num-

mer 1 BbgJagdG 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.33 Entscheidung über die Ausnahme- 

genehmigung nach § 31 Absatz 4 

Nummer 1, 2 und 4 BbgJagdG 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.34 Entscheidung über die Ausnahme- 

genehmigung zum Aushorsten von 

Ästlingen und Nestlingen für Beiz- 

zwecke nach § 31 Absatz 4 Num-

mer 3 BbgJagdG 

nach Zeit- 

aufwand 
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Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

6.2.35 Entscheidung über und Festlegung  

eines Jägernotweges nach § 32 Ab-

satz 1 BbgJagdG ohne Ortsbegehung 

160 

6.2.36 Entscheidung über und Festlegung  

eines Jägernotweges nach § 32 Ab-

satz 1 BbgJagdG mit Ortsbegehung 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.37 Entscheidung über die Entschädigung 

eines Jägernotweges nach § 32 Ab-

satz 1 BbgJagdG 

nach Zeit- 

aufwand 

6.2.38 Entscheidung über die Bestätigung 

von Schweißhundeführern nach § 35 

Absatz 4 BbgJagdG 

32 

6.2.39 Zulassung zur und Durchführung der 

Jagdaufseherprüfung nach § 39 Ab-

satz 3 BbgJagdG in Verbindung mit 

§ 3 Absatz 3 der Verordnung über die 

Prüfung von Jagdaufsehern des Lan-

des Brandenburg 

128 

6.2.40 Entscheidung über die Bestätigung 

von Jagdaufsehern inklusive Ausstel-

lung des Dienstausweises nach § 39 

Absatz 3 BbgJagdG 

96 

6.2.41 Entscheidung über die Weiterbestäti-

gung von Jagdaufsehern nach § 39 

Absatz 3 BbgJagdG 

32 

6.2.42 Entscheidung über die Genehmigung 

von Fütterungen nach § 41 Absatz 2 

BbgJagdG 

96 

6.2.43 Entscheidung über die Genehmigung 

des Aussetzens von Wild nach § 42 

Absatz 1 BbgJagdG 

192 

6.2.44 Regelungen zur Jagdausübung  

und des Jagdschutzes gemäß § 59 

BbgJagdG 

nach Zeit- 

aufwand 

6.3 sonstige jagdliche Amtshandlun-

gen, Genehmigungen, Bestätigun-

gen 

  

6.3.1 Entscheidung über die Erteilung einer 

Ausnahmegenehmigung nach § 2 

Absatz 5 und § 3 Absatz 4 der Bun-

deswildschutzverordnung 

192 

6.3.2 sonstige, nicht aufgelistete jagdliche 

Amtshandlungen 

nach Zeit- 

aufwand“. 

iiiiiiiiiiiiii) Die Tarifstellen 6.3.3 bis 6.5.13 werden aufgehoben.  

jjjjjjjjjjjjjj) Die Tarifstelle 8.2 wird aufgehoben.  
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kkkkkkkkkkkkkk) Die Tarifstelle 9 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„9 Öffentliche Bestellung von Probe-

nehmern 

 

9.1 Gebühr für die öffentliche Bestellung 

von Probenehmern 

125 

9.2 Gebühr für die Verlängerung der  

öffentlichen Bestellung als Probe- 

nehmer 

30“. 

llllllllllllll) In den Tarifstellen 11.1.2 und 11.2.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) 

jeweils die Angabe „80 bis 130“ durch die Angabe „64 bis 130“ ersetzt. 

mmmmmmmmmmmmmm) In der Tarifstelle 11.4.1 werden in der Spalte Gegenstand die Wörter  

„Erhebung von Gebühren gemäß Artikel 28 der Verordnung (EG)  

Nr. 882/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom  

29. April 2004 über amtliche Kontrollen zur Überprüfung der Einhaltung 

des Lebensmittel- und Futtermittelrechts sowie der Bestimmungen über 

Tiergesundheit und Tierschutz (ABl. L 165 vom 30.4.2004, S. 1) für Kosten 

aufgrund zusätzlicher amtlicher Kontrollen“ durch die Wörter „Erhebung 

von Gebühren gemäß Artikel 83 Absatz 1 der Verordnung (EU) 

Nr. 2017/625“ ersetzt.  

nnnnnnnnnnnnnn) Die Tarifstelle 12.1 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„12.1 Anerkennung einer Erzeugeror- 

ganisation oder ihrer Vereinigung 

sowie von Branchenverbänden 

nach AgrarMSG 

69 bis 133“. 

oooooooooooooo) In der Tarifstelle 13.1.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30 bis 210“ durch die Angabe „70 bis 1 600“ ersetzt. 

pppppppppppppp) In der Tarifstelle 13.1.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30 bis 1 030“ durch die Angabe „68 bis 1 170“ ersetzt. 

qqqqqqqqqqqqqq) In der Tarifstelle 13.1.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30 bis 110“ durch die Angabe „60 bis 130“ ersetzt. 

rrrrrrrrrrrrrr) In der Tarifstelle 13.1.4 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30 bis 210“ durch die Angabe „60 bis 270“ ersetzt. 

ssssssssssssss) In der Tarifstelle 13.1.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„5 bis 30“ durch die Angabe „40 bis 100“ ersetzt. 

tttttttttttttt) In der Tarifstelle 13.1.6 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„25 bis 80“ durch die Angabe „60 bis 130“ ersetzt. 

uuuuuuuuuuuuuu) In der Tarifstelle 13.1.7 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30 bis 260“ durch die Angabe „60 bis 270“ ersetzt. 

vvvvvvvvvvvvvv) In der Tarifstelle 13.1.8.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„25 bis 210“ durch die Angabe „60 bis 270“ ersetzt. 

wwwwwwwwwwwwww) In der Tarifstelle 13.1.9 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30 bis 210“ durch die Angabe „60 bis 270“ ersetzt. 
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xxxxxxxxxxxxxx) In der Tarifstelle 13.1.12 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„10 bis 260“ durch die Angabe „60 bis 270“ ersetzt. 

yyyyyyyyyyyyyy) In der Tarifstelle 13.1.13 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„10 bis 110“ durch die Angabe „40 bis 140“ ersetzt. 

zzzzzzzzzzzzzz) In der Tarifstelle 13.1.14 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„60 bis 160“ durch die Angabe „140 bis 550“ ersetzt. 

aaaaaaaaaaaaaaa) In der Tarifstelle 13.1.15 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30 bis 60“ durch die Angabe „60 bis 130“ ersetzt. 

bbbbbbbbbbbbbbb) In der Tarifstelle 13.2.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30 bis 160“ durch die Angabe „60 bis 270“ ersetzt. 

ccccccccccccccc) In der Tarifstelle 13.2.2 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30 bis 60“ durch die Angabe „60 bis 130“ ersetzt. 

ddddddddddddddd) In der Tarifstelle 13.2.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„10 bis 110“ durch die Angabe „40 bis 140“ ersetzt. 

eeeeeeeeeeeeeee) In der Tarifstelle 13.2.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„10 bis 30“ durch die Angabe „40 bis 140“ ersetzt. 

fffffffffffffff) In der Tarifstelle 13.2.6 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„60 bis 260“ durch die Angabe „160 bis 320“ ersetzt. 

ggggggggggggggg) In der Tarifstelle 13.2.7 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„60 bis 520“ durch die Angabe „130 bis 550“ ersetzt. 

hhhhhhhhhhhhhhh) In der Tarifstelle 13.2.8 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„300 bis 1 000“ durch die Angabe „240 bis 640“ ersetzt. 

iiiiiiiiiiiiiii) In der Tarifstelle 13.2.9 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„30 bis 60“ durch die Angabe „60 bis 270“ ersetzt. 

jjjjjjjjjjjjjjj) In der Tarifstelle 15.10 wird in der Spalte Gegenstand die Angabe „§ 9 

Absatz 4 DüV“ gestrichen. 

kkkkkkkkkkkkkkk) In der Tarifstelle 15.11 wird in der Spalte Gegenstand die Angabe „§ 9 

Absatz 4 DüV“ durch die Wörter „§ 6 Absatz 5 der Stoffstrombilanz- 

verordnung“ ersetzt. 

lllllllllllllll) Die Tarifstellen 16.1.1.1 und 16.1.1.2 werden aufgehoben.  

mmmmmmmmmmmmmmm) In der Tarifstelle 16.2.3 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„20 bis 41“ durch die Angabe „64 bis 128“ ersetzt. 

nnnnnnnnnnnnnnn) Die Tarifstelle 16.3.3 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„16.3.3 Nachkontrollen zur Einhaltung der 

Anforderungen gemäß Verordnung 

(EG) Nr. 589/2008 bei Packstellen 

 

 unter 5 000 Eier je Woche 64 

 5 000 bis 35 000 Eier je Woche 96 

 35 000 bis 70 000 Eier je Woche 128 

 ab 70 000 Eier je Woche 200“. 
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ooooooooooooooo) In der Tarifstelle 16.3.4 werden in der Spalte Gegenstand die Wörter „Ent-

scheidung über die Zulassung von Brütereien“ durch die Wörter „Erteilung 

von Kennnummern für Brütereien nach Artikel 2 Absatz 1 der Verordnung 

(EG) Nr. 617/2008“ ersetzt. 

ppppppppppppppp) In den Tarifstellen 16.4 und 16.5 wird in der Spalte Gebühr (EUR) jeweils 

die Angabe „210“ durch die Angabe „69 bis 133“ ersetzt. 

qqqqqqqqqqqqqqq) Die Tarifstellen 16.6 und 16.7 werden wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„16.6 gemeinsame Marktorganisation 

Sektor Fleisch  Nachkontrollen 

64 

16.7 Kontrollen nach dem Fleischgesetz 

(FlG) für die Einreihung von 

Fleisch in Handelsklassen und Ge-

wichtsfeststellung auf Anforderung 

 

16.7.1 Rinder 

Grundgebühr und zusätzlich entspre-

chend der Anzahl 

 

64 

16.7.1.1 ab 10 bis 20 Rinder 32 bis 64 

16.7.1.2 ab 21 bis 40 Rinder 32 bis 128 

16.7.1.3 mehr als 40 Rinder 64 bis 128 

16.7.2 Schweine oder Schafe 

Grundgebühr und zusätzlich entspre-

chend der Anzahl 

 

64 

16.7.2.1 ab 30 bis 50 Schweine oder Schafe 32 bis 64 

16.7.2.2 ab 51 bis 200 Schweine oder Schafe 64 bis 128 

16.7.2.3 mehr als 200 Schweine oder Schafe 64 bis 256“. 

rrrrrrrrrrrrrrr) In der Tarifstelle 16.9.1 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe  

„90 bis 180“ durch die Angabe „64“ ersetzt. 

sssssssssssssss) Die Tarifstelle 16.10.1 wird wie folgt gefasst: 

Tarifstelle Gegenstand Gebühr (EUR) 

„16.10.1 Nachkontrollen gemäß § 7 LegRegG 

nach Beanstandungen 

 

 ab 350 bis 1 000 Legehennenplätze 64 

 mehr als 1 000 bis 10 000 Lege- 

hennenplätze 

64 bis 128 

 mehr als 10 000 bis 50 000 Lege- 

hennenplätze 

64 bis 192 

 mehr als 50 000 Legehennenplätze 64 bis 256“. 

ttttttttttttttt) In der Tarifstelle 17 wird in der Spalte Gebühr (EUR) die Angabe 

„nach Aufwand“ durch die Angabe „nach Aufwand, mindestens 215“  

ersetzt. 
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Artikel 2 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. 

Potsdam, den 5. März 2024 

Der Minister für Landwirtschaft,  

Umwelt und Klimaschutz 

Axel Vogel 

Herausgeber: Ministerium der Justiz des Landes Brandenburg 
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